Oggetto: provvedimento di impegno alla pubblicazione o avvio delle procedure di gara preordinato alla rimessione nei termini, ai sensi del Decreto prot. 749 del 21.09.2021 dell’Autorità Responsabile relativo alla ricognizione degli interventi facenti capo a Regioni ed enti locali ricompresi nel complessivo intervento n. 33 denominato “Via Francigena” – Interventi da attuare nei territori della Regione Lombardia.
LA GIUNTA COMUNALE

VISTI: (i) l’Accordo operativo per l’attuazione e il finanziamento, a valere sul Piano Stralcio “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020, dell’intervento n. 33 (Via Francigena), stipulato il 18 settembre 2018 tra il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo e le Regioni Valle D’Aosta, Piemonte, Lombardia, Liguria, Emilia Romagna, Toscana, Lazio, Campania, Molise, Basilicata e Puglia; e (ii) il correlato decreto 20 dicembre 2019, rep. n. 558, del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo – Segretariato Generale – Servizio II, registrato dalla Corte dei Conti il 23 gennaio 2020 al n. 142, di ratifica del predetto Accordo operativo e approvazione del Piano degli interventi ricompresi nel complessivo intervento n. 33;

CONSIDERATO che, nel contesto della realizzazione del sopra citato Accordo operativo per l’attuazione e il finanziamento dell’intervento n. 33, l’Autorità Responsabile del Ministero della cultura, d’intesa con le Regioni firmatarie del medesimo Accordo operativo, ha proceduto ad una ricognizione degli interventi previsti dal Piano approvato con il citato decreto 20 dicembre 2019, rep. n. 558, del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di acquisire un aggiornato quadro informativo degli interventi (anche sotto il profilo dell’eventuale accorpamento dei medesimi) da attuarsi a cura, a seconda del caso, di Regioni, Comuni o altri enti locali, e nella prospettiva ultima di agevolare la rapida attuazione dell’intervento n. 33 nel suo complesso;

VISTA la documentazione trasmessa, nell’ambito della predetta ricognizione, dalle Regioni Campania, Emilia Romagna, Valle d’Aosta, Toscana, Puglia, Piemonte, Lombardia, Liguria, Lazio sulla scorta degli esiti delle riunioni tenutesi in modalità remota con codeste Amministrazioni in data 10 maggio 2021 e riportati nelle successive comunicazioni del 12 maggio 2021;  

CONSIDERATO che, nelle more della finalizzazione della ricognizione degli interventi da realizzare nei territori delle Regioni Campania, Emilia Romagna, Valle d’Aosta, Toscana, Puglia, Piemonte, Lombardia, Liguria, Lazio, l’Autorità Responsabile ha inteso recepire le risultanze della ricognizione relativa agli interventi da realizzare nei territori delle restanti Regioni firmatarie del summenzionato Accordo operativo (segnatamente, Regioni Campania, Emilia Romagna, Valle d’Aosta, Toscana, Puglia, Piemonte, Lombardia, Liguria, Lazio) e, conseguentemente, le specificazioni – anche in termini, ove applicabile, di accorpamento di interventi – che, rispetto all’articolazione del Piano approvato con il citato decreto 20 dicembre 2019, rep. n. 558, del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, riguardano gli interventi da attuarsi nei territori delle citate Regioni, a cura, a seconda del caso, di Regioni, Comuni o altri enti locali;

VISTO il decreto 21 settembre 2021, rep. n. 749, del Ministero della cultura – Segretariato Generale – Servizio V, di ricognizione del Piano degli interventi ricompresi nel complessivo intervento n. 33, (il “Decreto”);

CONSIDERATO che il Comune di Palestro, quale amministrazione beneficiaria/stazione appaltante con riferimento all’intervento denominato “CONSERVAZIONE, FRUIZIONE ED ACCESSIBILITA' PERCORSO VIA FRANCIGENA IN PALESTRO (PV)” (CUP: D77H18002520001), individuato nel “Prospetto degli interventi ammissibili al finanziamento” accluso al predetto Decreto, ritiene prioritario per lo sviluppo locale la realizzazione del citato intervento;   

VISTO che (i) il citato Decreto ha previsto di rimettere nei termini i soggetti beneficiari che non hanno provveduto all’obbligo di pubblicazione o avvio delle procedure di gara, ai sensi dell’art. 6 del citato Accordo operativo, ai fini dell’attuazione degli interventi, della conseguente erogazione delle risorse e, dunque, del perseguimento del pubblico interesse e (ii) tale rimessione nei termini sarebbe avvenuta mediante l’acquisizione di un provvedimento di impegno formale adottato dai beneficiari/stazioni appaltanti alla pubblicazione o all’avvio delle stesse, entro e non oltre il termine di 60 giorni dalla emanazione del medesimo Decreto, nel rispetto del nuovo termine per l’assunzione dell’obbligo di generare obbligazioni giuridicamente vincolanti fissato al 31 dicembre 2022 dal decreto-legge 22 aprile 2021 n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”, convertito in legge 17 giugno 2021 n. 87;

RITENUTO che sussistono le condizioni per procedere all’adozione di un provvedimento di impegno formale adottato dai beneficiari/stazioni appaltanti alla pubblicazione o all’avvio delle stesse;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di assumere l’impegno di pubblicare o avviare le procedure di gara quale amministrazione beneficiaria del finanziamento/stazione appaltante con riferimento all’intervento denominato “CONSERVAZIONE, FRUIZIONE ED ACCESSIBILITA' PERCORSO VIA FRANCIGENA IN PALESTRO (PV)” (CUP: D77H18002520001), individuato nel “Prospetto degli interventi ammissibili al finanziamento” accluso al decreto rep. 749 del 21.09.2021 dell’Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione (FSC) del Ministero della cultura, in cui è confluito il Piano Stralcio “Cultura e Turismo” FSC 2014 – 2020, entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del citato decreto; 

3. sulla base di tale presupposto giuridico e sotto la propria responsabilità chiede, pertanto, di essere rimesso nei termini e, per l’effetto, che sia modificata la previsione contenuta nell’articolo 6 dell’Accordo Operativo, consentendo l’erogazione dell’anticipo a seguito della adozione, pubblicazione e invio all’Autorità Responsabile del Ministero della cultura del citato provvedimento, ai fini della relativa attuazione dell’intervento, della conseguente erogazione delle risorse e, dunque, del perseguimento del pubblico interesse;

4. di impegnarsi, conseguentemente, alla realizzazione della citato intervento nei termini previsti dalla normativa; in particolare (i) ai sensi del decreto-legge 22 aprile 2021 n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”, convertito in legge 17 giugno 2021 n. 87, entro il termine del 31 dicembre 2022 devono essere assunte le obbligazioni giuridicamente vincolanti relative alle procedure ad evidenza pubblica funzionali all’attuazione degli interventi finanziati, laddove, ai sensi del punto 2.3 della delibera CIPE n. 26/2018, l’obbligazione giuridicamente vincolante è da intendersi assunta una volta intervenuta la proposta di aggiudicazione di cui all’art. 33 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; (ii) in linea con quanto previsto dal paragrafo 6.2.1., nono cpv., del vigente Sistema di Gestione e Controllo del Piano su citato, l’ultima domanda di rimborso da parte del beneficiario è da effettuarsi entro il 31 ottobre 2025, termine stabilito per consentire agli organismi deputati allo svolgimento delle attività volte al riconoscimento delle spese relative agli interventi finanziati di compiere tali attività entro il termine del 31 dicembre 2025. Decorso il suddetto termine del 31 ottobre 2025, non potrà essere garantito il rimborso delle spese sostenute per l’intervento di riferimento e si dovrà procedere con la valutazione delle condizioni per il mantenimento del relativo finanziamento;

5. di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Geom. Giovanni Friscia per gli atti consequenziali.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità tecnica.

      
     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE




IL SEGRETARIO COMUNALE



    DELL’UFFICIO TECNICO



